
DETERMINAZIONE N. 39 DEL 16/02/2023 

OGGETTO: SERVIZIO DI RIPARAZIONE E MANUTENZIONE VEICOLI IN DOTAZIONE 
AL PARCO DELL'ASP AMBITO 9 DI PROPRIETA' DEL COMUNE DI JESI - 
AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 1 C. 2 E C. 3 DEL D.L. 76/2020 CONV. 
CON MODIFICAZIONI NELLA L. 120/2020 COME  MODIFICATO DAL'ART. 51 D.L. 
77/2021 CONVERTITO IN L. 108/2021. CIG. Z3339CDC98
 

IL DIRETTORE

PREMESSO CHE:
- l’ASP AMBITO 9 dispone dell’autovettura Dacia Logan targata EK488SL e dell’automezzo 
Fiat Ducato targato BD495DF, la cui proprietà è del Comune di Jesi;
- i suddetti mezzi sono utilizzati dall’ASP per l’espletamento dei vari servizi dalla stessa 
gestiti a favore dell’utenza interessata e dell’ASP medesima;
 
DATO ATTO che le spese di manutenzione e riparazione sono a carico dell’ASP AMBITO 
9;

RILEVATA la necessità di individuare un’autofficina di riferimento a cui affidare l’attività di 
riparazione e manutenzione dei veicoli sopra citati considerando un iniziale importo 
massimo di spesa di Euro 4.990,00 per l’anno 2023

DATO ATTO che, al fine di individuare e affidare il servizio all’operatore economico con 
costo orario di manodopera più basso, in data 17/01/2023 con nota protocollo nr. 756/2023 
sono stati richiesti 5 (cinque) preventivi agli operatori economici di seguito indicati:
 

- Nova Idro Diesel Srl con sede a Jesi (AN) in Via Ignazio Silone n. 13 e partita IVA 
00732260427

- Brutti Enrico Srl con sede a Jesi (AN) in Via G. Di Vittorio n. 12 e partita IVA 
01294480429

- Possanzini e Barchetta Srl con sede a Jesi (AN) in Via Pastore zona Z.I.P.A. e partita 
IVA 020922160429

- Corsetti di Corsetti Dino & C Snc con sede a Cupramontana (AN) in Via S. Giovanni 
n. 1 e partita IVA 02218930424

- Autofficina Tecnomotor di Marchegiani Samuela con sede a Jesi (AN) in Via Don A. 
Cappannini n. 9 e partita IVA 02463390423 

VISTI:
- il preventivo di spesa della società Nova Idro Diesel Srl, acquisito agli atti con ns prot. 
nr.1046/2023 del 25/01/2023, che riporta un costo orario della manodopera pari a Euro 
34,00 oltre iva;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FR
A

N
C

O
 P

E
SA

R
E

SI
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



- il preventivo di spesa della società Brutti Enrico Srl, acquisito agli atti con ns prot. 
nr.1232/2023 del 30/01/2023, che riporta un costo orario della manodopera pari a Euro 
31,95 oltre iva;

RILEVATO CHE:
- è stata svolta l’attività di valutazione delle proposte avanzate dalle suddette imprese, 
nonché accertata l’ammissibilità delle offerte presentate; 
- le offerte pervenute sono risultate regolari e pertanto ammissibili e si è proceduto dunque 
ad aggiudicare l’appalto con il criterio del minor prezzo

DATO ATTO che la ditta Brutti Enrico Srl ha presentato il preventivo più basso;

VISTI gli articoli:
 36, comma 2, lettera a), del d.lgs. n°50/2016 che, disciplinando le procedure di 

affidamento per i contratti di valore al di sotto delle soglie di rilievo comunitario, 
prevede, che per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, le stazioni appaltanti 
provvedano mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o 
più operatori economici, fatto salvo il rispetto dei principi di economicità, efficacia, 
tempestività e correttezza di cui all'art. 30, comma 1, nonché nel rispetto del principio 
di rotazione e in modo da assicurare l'effettiva possibilità di partecipazione delle 
microimprese, piccole e medie imprese; 

 1 del D.L. 76/2020 come modificato dall’art. 51 del D.L. 77/2021 convertito in L. 
108/2021, che sostituisce fino al 30/06/2023 l'art. 36, comma 2, del d.lgs. n°50/2016, 
il quale, disciplinando le procedure di affidamento per i contratti di valore al di sotto 
delle soglie di rilievo comunitario, prevede che per affidamenti di importo inferiore a 
139.000,00 euro per servizi e forniture (o €. 150.000,00 se si tratta di lavori), le 
stazioni appaltanti provvedano mediante affidamento diretto;

 1, comma 450, della legge 296/2006 e s.m.i. ai sensi del quale non sussiste l'obbligo 
per gli enti locali di ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, 
ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi di legge, ivi compreso il sistema 
telematico messo eventualmente a disposizione dalla centrale regionale di 
riferimento per lo svolgimento delle relative procedure, per acquisti di beni e servizi 
di importo inferiore ad € 5.000,00; 

 le linee guida ANAC n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti 
"Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici";

 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136 e successive modifiche in materia di tracciabilità 
dei flussi finanziari;

 29 del d.lgs. n. 50/2016, in materia di Amministrazione trasparente;

CONSIDERATO che trattasi di acquisto di importo inferiore ai € 5.000,00;

RITENUTO congruo e conveniente il prezzo offerto dalla società Brutti Enrico Srl;

INDIVIDUATO il Responsabile Unico del Procedimento nella Dott.ssa Barbara Paolinelli 
Responsabile della U.O. Strutture Residenziali Anziani;

DATO ATTO che ai sensi delle linee guida ANAC n.4 è stata acquisita la dichiarazione 
sostitutiva di certificazione ai sensi del DPR 445/2000 relativa all’assenza in capo 
all’aggiudicatario delle cause di esclusione di cui all’art.80 del DLGS 50/2016 e che è stata 
altresì verificata d’ufficio:

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FR
A

N
C

O
 P

E
SA

R
E

SI
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



-l’assenza di annotazioni riservate ostative nel casellario ANAC;
-la regolarità contributiva mediante acquisizione del DURC in corso di validità;

DATO ATTO che il contraente si assumerà tutti gli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui all'art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136 e successive modifiche e si 
impegnerà a dare immediata comunicazione alla stazione ed alla prefettura-ufficio 
territoriale del Governo della Provincia di Ancona della notizia dell'inadempimento della 
propria controparte (subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di tracciabilità finanziaria;

DATO ATTO che in merito a quanto disposto con il presente atto non sussistono situazioni 
anche potenziali di conflitto d'interesse ai sensi dell'art. 6 bis della Legge 241/90 e degli artt. 
6 e 7 del Dpr. 62/2013 e del Codice di Comportamento dell’Asp ambito 9 approvato con 
delibera del Cda nr. 50 del 17/12/2015;
RILEVATO che il CIG che identifica il presente servizio è il seguente: Z3339CDC98;

RICHIAMATO il D. Lgs 50 del 18.04.2016 e ss.mm.;
VISTO l’art. 28 dello Statuto dell’ASP Ambito 9;
RICHIAMATO il Regolamento per l’esecuzione di forniture, servizi e lavori in economia 
dell’ASP Ambito 9 approvato con deliberazione del C.d.A. n. 29 del 22/04/2013 e modificato 
con delibera C.d.A. n.13 del 07.05.2020;

VISTO il Regolamento di Contabilità ed Organizzazione dell’ASP Ambito 9 approvato con 
delibera del C.D.A. n. 60 del 14/12/2017 e modificato con delibera del C.D.A. n. 55 del 
21.09.2021;

VISTO il Codice in materia di protezione dei dati personali (Decreto Legislativo 30.6.2003, 
n. 196, modificato e integrato dal D.Lgs.101/2018), nonché il Regolamento U.E. n. 679/2016 
ed il Regolamento dell’ASP AMBITO 9 in materia di trattamento dei Dati Personali;

VISTA la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 5 del 17.11.2022 avente ad oggetto 
“Approvazione del Bilancio preventivo economico 2023, del bilancio pluriennale di 
previsione 2023-2025 e del Piano programmatico pluriennale 2023-2025”;

DATO ATTO del parere allegato

DETERMINA

1. che la premessa è parte integrante e sostanziale della presente decisione;

2. di affidare il servizio di riparazione e manutenzione dei veicoli Dacia Logan targata 
EK488SL e Fiat Ducato targato BD495DF alla società Brutti Enrico s.r.l., con sede a 
Jesi in Via G. Di Vittorio 12, C.F. 01294480429, al costo orario della manodopera pari 
ad Euro 31,95 oltre iva, per un importo massimo pari a Euro 4.990,00, a decorrere 
dalla data della presente determinazione;

3. di dare atto che la spesa di cui al punto 2) trova giusta copertura nel bilancio dell’U.O. 
Strutture Residenziali per Anziani;

4. di dare atto altresì di quanto segue:
 il codice CIG assegnato dall’ Anac per l’affidamento del servizio in oggetto è il 

seguente: : Z3339CDC98;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FR
A

N
C

O
 P

E
SA

R
E

SI
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



 il contraente si assumerà tutti gli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010 nr. 136 e successive 
modifiche;

 il responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del Dlgs 50/2016, è la 
dott.ssa Barbara Paolinelli;

di procedere con la pubblicazione dei risultati della presente procedura di affidamento 
secondo quanto previsto dall’art. 29 del D. Lgs. 50/201 

 

Il Direttore 
Franco Pesaresi  

(Atto sottoscritto digitalmente)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FR
A

N
C

O
 P

E
SA

R
E

SI
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



VISTO DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Il/La sottoscritto/a PAOLINELLI BARBARA in qualità di responsabile della .U.O. 
STRUTTURE RESIDENZIALI PER ANZIANI   

ATTESTA

Parere di regolarità amministrativa in merito all’atto con numero proposta 47 e oggetto:
 SERVIZIO DI RIPARAZIONE E MANUTENZIONE VEICOLI IN DOTAZIONE AL PARCO 
DELL'ASP AMBITO 9 DI PROPRIETA' DEL COMUNE DI JESI - AFFIDAMENTO DIRETTO 
AI SENSI DELL'ART. 1 C. 2 E C. 3 DEL D.L. 76/2020 CONV. CON MODIFICAZIONI NELLA 
L. 120/2020 COME  MODIFICATO DAL'ART. 51 D.L. 77/2021 CONVERTITO IN L. 
108/2021. CIG. Z3339CDC98

Data 15/02/2023  

Responsabile U.O. STRUTTURE RESIDENZIALI PER ANZIANI  
PAOLINELLI BARBARA
 

(atto sottoscritto digitalmente)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

B
A

R
B

A
R

A
 P

A
O

L
IN

E
L

L
I.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.


